
 

 

Istituto Comprensivo 

“Carlo Gesualdo da Venosa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

 

 

  

  

Via Appia, 36 - 85029 VENOSA (PZ)                  097235790               Codice Fiscale: 93024800760  Codice Fatt.:UF3VBV 

                 pzic88900e@istruzione.it          pzic88900e@pec.istruzione.it                   www.icvenosa.edu.it 

 

 

 

Oggetto: BANDO – Reclutamento di n. 1 assistenti specialistici per alunni disabili frequentanti 

l’Istituto Comprensivo “Carlo Gesualdo da Venosa” – a.s. 2023/2024.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare l’art. 7 comma 6;  

 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

Preso atto con il decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il 

Ministro dell’istruzione e il Ministro dell’economia e delle finanze, del 24 AGOSTO 2023, sono stati 

stabiliti i Criteri di riparto del Fondo pari a 100 mln di euro per l’assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità e il piano di riparto a favore dei Comuni, nell’anno 2023;  

 

Vista la nota 20483 del 17/10/2023 del Comune di Venosa, assunta al ns. Protocollo in data 18/10/2023 

con n. 10063, con cui si comunica l’assegnazione dei fondi pari a € 20.641,13 

(Ventimilaseicentoquarantuno/13) e contestualmente autorizza questa Istituzione scolastica a 

predisporre gli atti per l’attivazione dei progetti di assistenza specialistica per gli alunni disabili;  

 

Vista la determina di avvio della procedura per il reclutamento di n. 1 assistenti specialistici per alunni 

disabili frequentanti l’Istituto Comprensivo “Carlo Gesualdo da Venosa”, prot. n. 10269 del 

23/10/2023; 

 

Considerato che presso questa scuola è iscritto e frequentante un alunno disabile bisognoso di 

assistenza educativa individualizzata erogata da personale in possesso di specifiche qualifiche: 

Assistente alla autonomia e alla comunicazione (AEC o OEPA), Assistente alla comunicazione 

aumentativa alternativa (CAA), Assistente alla comunicazione LIS; 

 

Visto il piano educativo individualizzato relativo all’alunno diversamente abile iscritto e frequentante 

l’Istituto;  

 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti del 03/03/2022 con cui sono stati stabiliti i criteri di selezione 

degli assistenti specialistici per gli alunni disabili;  

 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto del 14/02/2022 con cui sono stati stabiliti i criteri di selezione 

degli assistenti specialistici per gli alunni disabili;  

 

Considerata l’urgenza di reperire la figura di cui sopra; 



 

Pag. 2 di 5 
 

Ritenuto di dover provvedere all’emanazione di un bando per la selezione di n. 1 personale assistente 

all’autonomia e alla comunicazione per l’alunno disabile occorrente a provvedere al servizio nell’anno 

scolastico 2023/2024; 

  

Considerato che i compiti del suddetto assistente all’autonomia e alla comunicazione così come 

individuato, si sostanziano in attività di carattere assistenziale, educativo e riabilitativo prestate 

direttamente all’alunno interessato;  

 

DETERMINA 

 

l’emanazione del seguente bando per la selezione pubblica e il reclutamento dell’assistente 

all’autonomia e alla comunicazione, con prestazione professionale occasionale finalizzata 

all’integrazione scolastica degli alunni diversamente abili. La figura richiesta è la seguente:  

N. 1 Assistente alla autonomia e alla comunicazione in possesso di uno dei seguenti titoli 

professionali: Assistente alla autonomia e alla comunicazione (AEC o OEPA), Assistente alla 

comunicazione aumentativa alternativa (CAA), Assistente alla comunicazione LIS. 

Il titolo professionale deve essere rilasciato da un ente accreditato presso una Regione o un Ministero. 

 

Art. 1 - Premessa 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 - Modalità e termini di presentazione della domanda 
1. Per la candidatura bisognerà produrre la domanda di partecipazione alla selezione, redatta, in 

carta libera, su apposita modulistica (Mod.1) allegata al presente Bando e corredata di copia di 

un valido documento di riconoscimento e di curriculum vitae in formato europeo con 

l’indicazione del solo nome e cognome, pertanto privo di dati sensibile e personali (il 

curriculum dovrà essere prodotto come file di tipo aperto e inviato via email o consegnato 

su supporto informatico). La domanda di partecipazione, corredata degli allegati, dovrà 

pervenire, all’indirizzo dell’I.C. “Carlo Gesualdo da Venosa” Via Appia 36, 85029, Venosa, per 

posta o a mano o via PEC (all’indirizzo pzic88900e@pec.istruzione.it), entro e non oltre le ore 

12.00 del giorno 6 novembre 2023. Farà fede la registrazione sul protocollo dell’Istituto. 

L’Istituto resta esonerato da ogni responsabilità per gli eventuali ritardi di recapito delle 

domande o per consegna ad indirizzo diverso da quello indicato. I plichi o l’oggetto della PEC 

dovranno riportare la seguente dicitura pena l’esclusione: “Bando per il reclutamento di n. 1 

Assistente all’autonomia e alla comunicazione a.s. 2023/2024”.  

I moduli di domanda si possono scaricare dal sito internet dell’Istituto: www.icvenosa.edu.it.  

2. I requisiti e i titoli dichiarati e/o presentati dovranno essere conseguiti entro il termine di 

scadenza del presente bando. I titoli dichiarati e/o allegati alla domanda non possono essere 

ulteriormente integrati in fase successiva alla scadenza dell’avviso di selezione.  

3. La presentazione di domande prive dei suddetti requisiti, incomplete o redatte su modelli 

difformi da quello espressamente richiesto, è considerata motivo di esclusione dalla selezione.  

4. La Valutazione delle candidature pervenute nei termini avverrà il giorno 08/11/2023 salvo rinvio 

dovuto ad esigenze di servizio; 

 

 Art. 3 – Impegni e retribuzione  
L’Assistente all’autonomia e alla comunicazione sarà impegnato per 10/15 ore settimanali per un 

totale di massimo n. 260 (duecentosessanta) ore di attività lavorativa, secondo un calendario interno 

rispondente alle esigenze di questa Istituzione scolastica e percepiranno un compenso massimo lordo 

omnicomprensivo oneri previdenziali e tasse di € 5.644,60 (cinquemilaseicentoquarantaquattro/60) 

da corrispondere a rendicontazione approvata, proporzionata alle ore effettivamente prestate, previo 

accredito dei fondi da parte dell’Ente Comune.  

http://www.icvenosa.edu.it/


 

Pag. 3 di 5 
 

A partire dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 30 giugno 2023. 

 

Art. 4 - Requisiti per l’ammissione e motivi di esclusione 
1. È ammesso a partecipare alla selezione l’aspirante che alla data di scadenza del Bando abbia 

conseguito uno dei seguenti titoli di studio:  

- Titolo professionale di Assistente alla autonomia e alla comunicazione (AEC o OEPA) o 

Assistente alla comunicazione aumentativa alternativa (CAA) o Assistente alla comunicazione 

LIS. Il titolo professionale deve essere rilasciato da un ente accreditato presso una Regione o un 

Ministero.  

 

2. L’aspirante dovrà possedere, alla data di scadenza della domanda i seguenti requisiti:  

- età non inferiore a 18 anni;  

- cittadinanza italiana o di Stato membro della Unione Europea;  

- godimento dei diritti politici;  

- non avere riportato condanne penali e/o non avere procedimenti penali in corso;  

- età non superiore a quella da collocamento a riposo per raggiunti limiti di età  

- non essere in pensione;  

- non essere stato destituito, dispensato o dichiarato decaduto dall’impiego;  

- idoneità fisica all’impiego, tenuto conto anche delle norme di tutela contenute nell’art. 22 della 

Legge n. 104/1992.  

L’aspirante dovrà impegnarsi a svolgere i compiti previsti per la realizzazione del progetto e dovrà 

garantire la propria disponibilità ad adattarsi al calendario che sarà definito al momento della nomina. 

La mancata accettazione del calendario proposto dal Dirigente scolastico comporterà l’esclusione 

e il conseguente scorrimento della graduatoria.  

Non è ammessa a valutazione la domanda:  

- dell’aspirante che sia privo dei titoli di studio previsti;  

- presentata oltre il termine stabilito;  

- inviata con mezzi non previsti dal presente bando;  

- priva della firma dell’aspirante;  

- presentata su schema non conforme a quello allegato al presente avviso;  

- priva di nome, di cognome e recapito dell’aspirante;  

- dell’aspirante di cui siano state accertate, nella compilazione del modulo di domanda, dichiarazioni 

non corrispondenti a verità;  

- dell’aspirante minore di età;  

- dell’aspirante con età da collocamento a riposo per raggiunti limiti di età o in pensione;  

- dell’aspirante che non sia cittadino italiano o di uno Stato U.E.;  

- dell’aspirante privo dell’idoneità fisica all’espletamento dell’incarico;  

- dell’aspirante che abbia riportato condanne penali o abbia procedimenti penali in corso;  

- dell’aspirante che sia stato destituito dall’impiego presso Pubbliche Amministrazioni;  



 

Pag. 4 di 5 
 

- dell’aspirante che non goda dei diritti politici;  

- priva dell’autorizzazione del datore di lavoro (con indicazione del monte ore settimanale medio di 

lavoro) nel caso di dipendenti pubblici e privati.  

 

Art. 5 - Valutazione dei titoli e dei servizi 

Le domande e i curriculi pervenuti saranno valutati secondo il seguente prospetto di valutazione: 

 

 

T
it

o
lo

 d
i 

a
cc

es
so

*
*

 

Titolo professionale di Assistente alla autonomia e alla comunicazione (AEC o 

OEPA) o Assistente alla comunicazione aumentativa alternativa (CAA) o Assistente 

alla comunicazione LIS. Il titolo professionale deve essere rilasciato da un ente 

accreditato presso una Regione o un Ministero 

Punti 2 

Laurea Magistrale in aggiunta a quella richiesta per l'accesso* Punti 2 

Master (ameno 1500 ore e 60 cfu) o perfezionamento (almeno 1500 ore e 60 cfu) nel settore per il 

quale si concorre*  

Punti 3 per 

Master II livello  

Punti 1 per 

Master di I 

livello  

Punti 0,5 per 

corso di 

perfezionamento  

Dottorato di ricerca nell'ambito del settore per il quale si concorre*  Punti 5  

Titolo di specializzazione per le attività didattiche di sostegno*  Punti 2  

Servizio prestato in qualità di assistente educativo presso Istituti scolastici del primo ciclo (i servizi 

prestati nello stesso periodo sono valutati una sola volta)  

Punti 1 per ogni 

mese o frazione 

superiore a gg. 

15, Max punti 

12 per anno 

scolastico e 

punti 1 per mese  

Esperienze lavorative nel settore per il quale si concorre attinenti alla fascia di età compresa tra i 2 e 

i 14 anni e alla disabilità (l’attività di libera professione non viene valutata)  

Punti 1 per ogni 

mese di servizio 

o frazione 

superiore a gg. 

15, Max 20 

punti  

* i suddetti titoli dovranno essere autocertificati o documentati con copia dell’attestato da cui si evinca 

l’ente che ha rilasciato il titolo, la denominazione del titolo, il numero di ore seguite e i cfu.  

** si valuta un solo titolo di studio di accesso 
 

Art. 6 - Criteri di aggiudicazione 

1. La valutazione delle domande pervenute sarà effettuata dalla Commissione all’uopo costituita e 

presieduta dal Dirigente Scolastico.  

2. la Commissione valuterà le domande pervenute secondo la tabella di valutazione sopra riportata e 

provvederà a redigere la graduatoria degli aspiranti, con il punteggio attribuito.  



 

Pag. 5 di 5 
 

3. in caso di parità di requisiti di accesso e di punteggio finale avrà la precedenza il concorrente 

anagraficamente più giovane.  

4. l’incarico potrà essere attribuito anche in caso di una sola domanda pervenuta.  

 

Art. 7 – Graduatoria 

1. La Commissione verrà convocata per il giorno 08/11/2023 salvo rinvii per sopraggiunte motivazioni. 

L’obbligo di comunicazione di avvio del procedimento a tutti i soggetti che hanno presentato domanda 

di ammissione, è assolto di principio con la presente informativa. Le graduatorie provvisorie, come 

sopra composte, verranno pubblicate all’albo dell’Istituto entro il 20/11/2023. Avverso le suddette 

graduatorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico di questo istituto, nel termine di quindici giorni 

da detta pubblicazione. La decisione su eventuali reclami è atto definitivo. Tale pubblicazione avrà 

valore di notifica agli interessati. 

 

2. La stipula del contratto con l’avente diritto è subordinata all’accertamento dei titoli posseduti e in 

seguito alla deliberazione della Giunta del Comune di Venosa relativa all’assegnazione dei fondi a 

questa Istituzione scolastica.  

 

3. La graduatoria avrà validità fino al 31/12/2024. Alla stessa si attingerà, a scorrimento in caso di 

rinuncia dell’avente diritto.  

 

5. Per quanto dichiarato dai candidati, l’Amministrazione si riserva di richiedere, all’atto di 

conferimento dell’incarico, la relativa certificazione.  

 

Art. 8 – Norme finali 

1. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente 

bando o parte di esso qualora se ne rilevasse la necessità e l’opportunità per ragioni di pubblico interesse 

o per mancanza di fondi specifici o per altre insindacabili ragioni di opportunità.  

2. Il Dirigente Scolastico si riserva di revocare l’incarico qualora dai controlli effettuati risultassero 

dichiarazioni mendaci o per mancato rispetto degli obblighi di servizio. Nel caso di accertata incapacità 

o negligenza o comunque, ad insoddisfacente svolgimento della prestazione o a ripetute assenze e rinvii 

dell’intervento, il Dirigente Scolastico procederà all'immeditata risoluzione del contratto con esclusione 

da tutte le attività organizzate dall’Istituto, anche per gli anni successivi. Anche eventuali rinunce 

unilaterali da parte dell’Esperto produrranno l’esclusione da tutte le attività organizzate dall’Istituto per 

l’anno in corso e per il biennio successivo. Nel caso di incompatibilità con l'orario di servizio, per cause 

imputabili al personale reclutato, il contratto verrà rescisso, se in essere, o non stipulato; in tal caso si 

procederà allo scorrimento della graduatoria.  

3. Per quanto non previsto dal presente bando, si rimanda alla normativa vigente.  

4. Il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Claudio Martino.  

 

Per informazioni: e-mail pzic88900e@istruzione.it  

Il presente bando è reso pubblico tramite pubblicazione all’albo della scuola, sul sito web della scuola 

www.icvenosa.edu.it . 

 

   Il Dirigente Scolastico 

     Prof. Claudio MARTINO                                                                                                          
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

  Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

http://www.icvenosa.edu.it/

		2023-10-23T13:42:21+0200
	Claudio MARTINO




